tiero grande tutto de ponti in aria con granate vagliano tallari .................... 900
• Un Cupello riccamato con una guarnitione di perle diverse, et di 20 rose grandi 

con rubini, et otto piccole pur con rubini con una medaglia de diamanti tutto vale 
tallari .......................................................................................................... 275

                                                                                                                         __________
                                           Summano in tutto ...................................tallari 13048
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De quibus omnibus, et singulis prelibatus Illustrissimus et eccellentissimus D. Mar
chio Castillioni mandauit mihi Baptiste Marmentino notario quatenus publicum 
conficiam instrumentum ad laudem sapientis.
Ego Baptista quondam Jacobi de Marmentinis civis Castilioni a Stiverijs publicus 
apostolica aucthoritate notarius, supradictis presentis omnibus, et singulis ita man
dante prelibato Illustrissimo et Eccellentissimo Domino Marchione Castilioni et 
Domino meo col.mo scribere publice, scripsi, ac pluribus intensus negotijs, alteri 
mihi fido rilevare feci, et facta auscultatione, et reperta concordantia me in premis
sione omnium robur, et testimonium solita mea cum attestatione subscripsi.
Nos Jacobus Ammianus ex Fano juris utriusque doctor, Pretor Civitatis Castilio
ni a Stiverijs, ac civis marchionatus & fidem facimus, et attestamus supradictum 
magnificum Baptistam Marmentinum, qui supradictum instrumentum scripsit, et 
publicavit fuisse, et esse publicum fide dignum, probum, legalem, et autenticum 
notarium, cuius scripturas publicas, et autenticis plena hic per nos adhibetur fides, 
et merito ubique locorum adhiberi potest, et debet in iuditio et extra , in quorum 
fidem & datum Castillioni predetti 24 Aprilis 1609.

Jacobus Marmentinus Cancellarius     

Die 18 novembris 1613 Neap. presentata per doctorem Claudium Florillum

In nome di Dio amen

L’Illustrissima et Eccellentissima Signora Donna Maria Manrique de Pernestain et 
l’Illustrissima et Eccellentissima Signora Donna Francesca de Pernestain sua figlia 
da una parte, et dall’altra, l’Illustrissimo et Eccellentissimo Signor Don Andrea 
Mattheo de Acquaviva et Aragon, Prencipe di Caserta in suo proprio nome, me
diante l’aucthorita et interpositione dell’Illustrissimo et Reverendissimo Signor 
Cardinale Paravicino, et dell’Illustrissimo et Eccellentissimo Signor Don Francisco 
Gonsacha Prencipe dell’Imperio Marchese di Castiglione, ha trattato, concluso, et 
stabilito li capitoli, patti, conventioni, et conditioni matrimoniali seguenti.
Si concerta che la detta Signora Donna Francisca de Pernestain pigliarà per suo le
gitimo sposo, et marito il detto Signor Prencipe di Caserta il quale promette all’in
contro de pigliare per sua legitima sposa, et moglie la sudetta Donna Francesca de 
Pernestain et di mandare bastante procura alla detta Eccellentissima Signora Donna 
Maria per la persona che essa Signora Donna Maria nominerà porche sposi la pre
detta Signora Donna Francesca in nome di esso Eccellentissimo Signor Principe et 
seguito detto sposalitio, promette la Signora Donna Maria di condurre la Signora 
Donna Francisca sua figlia a sue spese fin a Castiglione et ivi consignarla a detto 
Signor Prencipe.
Per dote della detta Signora Donna Francesca promette la Signora Donna Maria 
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sua madre di dare, et pagare al detto Signor Prencipe settantamila fiorini moneta 
di Praga al prezzo che correrà il fiorino in detta Città, nella forma, et maniera se
guente.
In tre parti eguali s’haverà da pagare la sodetta dote, la prima quando se gli conse
gnerà la Signora sposa, la seconda al capo del prossimo anno dal di della consigna
tione, et la terza al capo di due anni dalla detta consignatione, dechiarando che a 
conto della prima paga detto Signor Prencipe si obliga di pigliare diece mille fiorini 
in tanti gioie, ori, Argenti, e mobili da estimarli due homini eletti uno per parte 
intendenti dell’arte, le quali gioie, ori, Argenti, et mobili in caso de restitutione di 
dote se haveranno da restituire nella forma che allhora si trovaranno et se non ci 
fossero si obliga il detto Signor Prencipe di restituire l’equivalente loro di denari 
contanti.
L’altre due paghe se haveranno da consignare et pagare al detto Signor Prencipe 
nella Città di Napoli, al pretio de fiorini di sopra dichiarati in moneta di Napoli, 
dechiarando che durante il tempo di queste due ultime paghe nella maniera detta 
di sopra non ci ha da correre interesse; ne usufrutto di sort’alcuna sopra la somma 
non pagata.
S’obliga detto Signor Prencipe per quando se gli pagherà la detta dote, o parte di 
essa, cioe li sissanta mila fiorini che se haveranno da pagare in contanti nella ma
niera detta di sopra di convertirli in compra, o ricompra di cosa stabile et sicura nel 
Regno di Napoli a sua electione, ma di consenso della Persona che detta Signora 
Donna Maria nominerà, quando si consignarà la Signora sposa, al Sig. sposo, la 
quale persona sia in Napoli, o vero in Roma, la quale compra o ricompra resti 
obligata in specie, et particolarmente in favore della detta Signora sposa et suoi 
heredi, et successori, con tutte le clausole solite, et necessarie per la sicurezza della 
restitutione della detta dote, ne per questo s’intenda di pregiudicare all’obligatione 
generale.
Per sicurezza, et piu facile consegutione delle due utlime paghe, la detta Signora 
Donna Maria promette d’obligare li suoi proprij beni al tempo della consignatione 
della Signora sposa, et di dare per sicurtà di questa, due Cavalieri Bohemi, che ha
veranno li suoi beni liberi d’altra obligatione.
Il detto Signore sposo dall’hora presente obliga, hipoteca, et assicura la detta dote 
con forza dotale sopra tutti li suoi beni tanto feudali, quanto allodiali, situati in 
qualsivoglia luogo riservandosi l’Assenso Regio per quel che tocca a i beni feudali, 
il quale haverà esso Signor Principe da mostrare prima de conseguire le sue ultime 
paghe.
Si dechiara per patto expresso, che sopravivendo l’uno all’altro, quello che mori
ra (che Dio guardi molti anni) lasciarà e pagarà quindeci mille fiorini della detta 
moneta, et valore in favore, et beneficio del sopravivente, ma havendo figli legitimi 
vadano a quelli.
In caso di soluto matrimonio per morte della Signora sposa sia obligato il Signore 
sposo di restituire la dote nella medesima maniera che si gli è promessa di sopra, 
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cioè l’uno terzo subbito successa la morte, insieme con le gioie, ori, argenti, et mo
bili, l’altro in capo all’anno della morte, et l’altro in capo ad un altro anno in denari 
contanti perche cossi è stato trattato, et concluso fra le parti.
In caso di soluto matrimonio per la morte del Signor sposo senza figli legitimi, et 
volendo la Signora sposa ritirarsi, dove piu gli tornara comodo, siano obligati li 
heredi del detto Signor Prencipe dargli tutta la dote sodetta, con li quindeci mille 
fiorini, che l’uno guadagnerà sopravivendo all’altro come di sopra, et cio dentro 
d’un anno.
Et per fine promette detto Signore Prencipe per se et suoi heredi, et successori di 
restituire la dote in caso che vi habbia da essere restitutione, a chi di raggione andarà 
conforme a quello si stila in Napoli, tra quelli che contraheno ad uso de proceri 
et magnati del Regno, all’uso de quali si rimette anco ogni altro caso, che potesse 
nascere, et non fosse specificato nella presente scrittura dichiarandosi espressamente 
che nelli casi non compresi qua s’intendano ambe le parti di volersi governare con
forme a quello che si stila in Napoli, come si è detto di sopra.
Et pero per osservanza, et compimento delle cose sopra contenute et di ciasche
duna d’essa si obligano le dette parti reciprocamente l’una all’altra in forma et alla 
istanza della Gran Corte della Vicaria di Napoli, o in qualsivoglia altra maniera et 
come sarà necessario, per l’exequtione di tutto questo con tutte le clausole, et re
nuntiationi solite, et in testimonio di cio hanno fermato li sudetti Capitoli, patti, et 
conditioni con le proprie mani, et per maggior fermezza sarranno auchtenticati al 
tempo della consignatione della Signora sposa da un notaro publico per sicurezza, 
et cautela de tutti, a laude, et honor di Giesu Christo nostro Signore, et con Permis
sione della sua Sancta Chiesa. Datum.
Fidem facio ego notarius Jo. Battista de Lucca de ciuitate Caserta, presentem co
piam fuisse, et esse extractam a sua originali copia mihi notario exhibita, et exhiben
ti restituta, cum qua fatta […] semper salua, Caserte die Sexto mensis Junij 1613.

Capitoli matrimoniali 
di Caserta
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Doc. 5
Capitoli matrimoniali tra Anna Acquaviva e Francesco Caetani, duca di Ser-
moneta (1618)  

Capitoli, patti et conventioni al nome d’Iddio initi e firmati tra l’illustrissima si
gnora Donna Anna Acquaviva d’Aragona, interveniente alle cose infrascritte per 
se, suoi heredi, et successori da una parte et a maggior cautela con l’autorità, et 
consenso dell’illustrissimo et eccellentissimo Signor D. Andrea Matteo Acquaviva 
d’Aragona Prencipe di Caserta, cavaliere del Tosone, et del Consiglio di Stato per 
sua Maestà Cattolica in questo Regno suo padre presente et consensiente, però con 
expressa dichiaratione, che per lo detto consenso, et per quanto si contiene nelli 
presenti capitoli non si facci pregiuditio alcuno ad esso signor  Prencipe, né sia 
obbligato a cosa alcuna di proprio, ma solamente per la rata delli docati ventimilia, 
che per esso signor Prencipe si promettaranno pagare dopo sua morte, ut infra. 
Et l’illustrissimo et ecc.mo signor Don Francesco Caietano Duca di Sermoneta, in
terveniente similmente alle cose infrascritte per sé, suoi heredi et successori dall’al
tra parte.
Sopra il felicissimo matrimonio, che con gratia di nostro signore Iddio, si haverà da 
contrahere tra essi signori D. Anna et Duca di Sermoneta.
Prima la detta signora D. Anna promette contrahere sollenne et legitimo matri
monio col detto signor Duca di Sermoneta, sicome anche lo detto Signor Duca 
promette contrahere con dettta signora D. Anna secondo l’uso e costume della 
Santa Chiesa Romana infra e per tutto il mese di Dicembre primo da venire, et il 
tutto s’intenda effettuarsi con il beneplacito di sua Maestà da ottenersi prima, et 
non altrimenti.
Per contemplatione del qual matrimonio et pesi di quello la detta signora D. Anna 
promette assegnare per sue doti al detto signor Duca di Sermoneta suo futuro spo
so, a tempo si contraherà lo detto matrimonio docati centomilia correnti, quali 
sono delle doti della quondam signora D. Isabella Caracciola di Mendozza, Pren
cipessa di Caserta sua madre, olim assegnati al detto signor Prencipe di Caserta, 
li quali docati centomilia si deveno conseguire dalli signori Duca et Duchessa di 
Monteleone et sopra lo Stato del quondam signor Conte di Santo Angelo, avo ma
terno di detta signora D. Anna, et per essi annoi docati settemilia come dalle cautele 
che ne appaiono alle quali s’habbia relatione.
Et promette detta signora D. Anna a tempo del matrimonio cautelare lo detto 
signor Duca di Sermoneta dell’assegnatione de detti annoi docati settemilia per li 
detti docati centomilia per publico instromento con la